
2019年3月29日発行
文京区福祉部高齢福祉課

Vol.7ハートフルネットワーク
NEWS

2018年度に高齢者あんしん相談センターにご連絡いただいた民間協力機関です。ご連絡によ
り、高齢者あんしん相談センターが緊急対応し、救急搬送等の適切な対応ができた事例が
複数ありました。ありがとうございました。

文京区ハートフルネットワークは、
　高齢者の方が住み慣れた地域で安心して生活を続けるために、民間
協力機関、団体協力機関、公共協力機関、高齢者あんしん相談セン
ター及び区で構成されるネットワークです。
　日々のお仕事や生活の中で高齢者の緊急事態などに気が付いたとき
に近くの高齢者あんしん相談センターに連絡します。

「うちに帰ろう」模擬訓練を実施しました！

協力お礼

　2018 年11月10日（土）に、古川松ヶ枝町会・関口一丁目南
部会の皆様、大塚警察や地域の企業・区民有志の方にご協力い
ただき、「うちに帰ろう」模擬訓練を実施しました。
　認知症のご本人が行方不明になったことを想定し、実際に捜
索・声かけを体験しました。
　参加者の方からは、「声をかけるには勇気がいるし、難しいが、
実際に声をかける体験ができてよかった」、「普段からの地域の
つながりを大切にし、顔の見える関係づくりが必要」などの感想
が聞かれました。

●配達したお弁当が食べられていないため呼びかけたがお返事がないとのご連絡。高齢者あんしん
相談センターがご親族に連絡したところ、ご親族が訪問し倒れているのを発見、かかりつけ医に
往診を依頼することができた。
●新聞がたまっているためインターホンを鳴らしたが応答がないとのご連絡。高齢者あんしん相談
センターがご親族に連絡し、ご親族が訪問し倒れているのを発見、救急車を手配することができた。

情報提供・ご連絡いただいた事例

㈲長谷部食品　宅配クック１２３　朝日新聞　東京新聞　読売新聞
まごころ弁当　ワタミタクショク㈱　配食のふれ愛



新規登録機関のご紹介   どうぞよろしくお願いいたします！

印刷物番号　F0418086
【編集・発行】高齢福祉課 認知症・地域包括ケア係　電話 03（5803）1821　ファクシミリ03（5803）1350

お近くの高齢者あんしん相談センターをご利用ください！

ローソン
千駄木不忍通店
都営バス「千駄木三丁目」バス停す
ぐ前。店内に処方箋薬局と介護相談
窓口があり、市販のお薬や介護食、介護用品も購入
できるローソンです。明るいカフェスペースや地域情
報コーナーもございます。お気軽にお越しください。

龍岡栄養けあぴっと
ローソン千駄木不忍通店内にある
「ごはんと介護の相談所」です。自分
のこと、家族のこと、ちょっとしたこと、
お気軽にケアマネジャーと管理栄養士にご相談くだ
さい。介護や栄養のイベントも開催しています。

配食のふれ愛
文京店
はじめまして、この度、文京区ハートフルネット
ワークに参加させていただくことになりました、
配食のふれ愛　文京店の飯島と申します。私どもは、文京区のみ
なさまに毎日の食事と笑顔をお届けするとともに、ハートフルの会
員として、福祉活動にお役に立てれるように努力して参ります。

白山はりきゅう整骨院
脳梗塞後の体の麻痺や、腰・膝の痛みが強く外出困難な
方を対象とした、健康保険適用の訪問鍼灸マッサージを
行っております。経験豊富な国家資格者がご自宅
までお伺いします。初回無料体験も実施しており
ますのでお気軽にご相談下さい。

施 設 名 所 在 地 電 話

高齢者あんしん相談センター富坂 白山5-16-3 03-3942-8128

高齢者あんしん相談センター富坂分室 小石川2-18-18 03-5805-5032

高齢者あんしん相談センター大塚 大塚4-50-1 03-3941-9678

高齢者あんしん相談センター大塚分室 音羽1-15-12 03-6304-1093

高齢者あんしん相談センター本富士 湯島4-9-8 03-3811-8088

高齢者あんしん相談センター本富士分室 西片2-19-15 03-3813-7888

高齢者あんしん相談センター駒込 千駄木5-19-2 03-3827-5422

高齢者あんしん相談センター駒込分室 本駒込2-28-10 03-6912-1461

◎協力機関の名簿の更新・訂正をしました。文京区のホームページをご覧下さい https://www.city.bunkyo.lg.jp/

「ごはんと介護の相談所」です。自分
のこと、家族のこと、ちょっとしたこと、

脳梗塞後の体の麻痺や、腰・膝の痛みが強く外出困難な
方を対象とした、健康保険適用の訪問鍼灸マッサージを

文京区ハートフルネットワークの協力機関に
周知用ステッカーを配布しています！

店頭などに貼ってあります


